

Lunes, 16 de diciembre 2024

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

16/12/2024

Indicadores Bursátiles					Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indicador	anterior	13/12/2024	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro		
IGBM	1.152,99	1.153,28	0,29	0,03%	Diciembre 2024	11.747,0	-5,10	Yen/\$		1,052
IBEX-35	11.764,8	11.752,1	-12,7	-0,11%	Enero 2025	11.738,0	-14,10	Euro/£		1,202
LATIBEX	4.752,60	4.693,20	-59,4	-1,25%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas		
DOWJONES	43.914,12	43.828,06	-86,06	-0,20%	USA 5Yr (Tir)	4,25%	+7 p.b.	Brent \$/bbl		74,49
S&P 500	6.051,25	6.051,09	-0,16	0,00%	USA 10Yr (Tir)	4,40%	+8 p.b.	Oro \$/ozt		2.659,05
NASDAQ Comp.	19.902,84	19.926,72	23,88	0,12%	USA 30Yr (Tir)	4,61%	+6 p.b.	Plata \$/ozt		30,74
VIX (Volatilidad)	13,92	13,81	-0,11	-0,79%	Alemania 10Yr (Tir)	2,24%	+7 p.b.	Cobre \$/lbs		4,08
Nikkei	39.470,44	39.457,49	-12,95	-0,03%	Euro Bund	134,64	-0,52%	Níquel \$/Tn		15,810
Londres(FT100)	8.311,76	8.300,33	-11,43	-0,14%	España 3Yr (Tir)	2,26%	+8 p.b.	Interbancario (Euribor)		
Paris (CAC40)	7.420,94	7.409,57	-11,37	-0,15%	España 5Yr (Tir)	2,49%	+8 p.b.	1 mes		2,871
Frankfort (DAX)	20.426,27	20.405,92	-20,35	-0,10%	España 10Yr (TIR)	2,90%	+8 p.b.	3 meses		2,843
Euro Stoxx 50	4.965,53	4.967,95	2,42	0,05%	Diferencial España vs. Alemania	66	+1 p.b.	12 meses		2,405

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	887,29
IGBM (EUR millones)	963,89
S&P 500 (mill acciones)	3.322,79
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	6.854,68

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,052

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	4,20	4,28	-0,08
B. SANTANDER	4,66	4,68	-0,02
BBVA	9,69	9,70	-0,01

Evolución principales índices bursátiles mundiales - semana del 13 diciembre

Fuente: FactSet; elaboración propia

principales índices mundiales	Price as of 06/12/24	Price as of 13/12/24	var %	var % año 2024
S&P 500	6.090,27	6.051,09	-0,6%	26,9%
DJ Industrial Average	44.642,52	43.828,06	-1,8%	16,3%
NASDAQ Composite Index	19.859,77	19.926,73	0,3%	32,7%
Japan Nikkei 225	39.091,17	39.470,44	1,0%	17,7%
STOXX Europe 600 ex Eurozone	504,88	510,93	1,2%	7,6%
Euro STOXX 50	4.977,78	4.967,95	-0,2%	9,9%
IBEX 35	12.072,00	11.752,10	-2,6%	16,3%
France CAC 40	7.426,88	7.409,57	-0,2%	-1,8%
Germany DAX (TR)	20.384,61	20.405,92	0,1%	21,8%
FTSE MIB	34.749,50	34.888,79	0,4%	14,9%
FTSE 100	8.308,61	8.300,33	-0,1%	7,3%
Eurostoxx	513,74	512,16	-0,3%	8,0%

Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: i) PMI manufacturas (dic; prel): Est: 49,6; ii) PMI servicios (dic; prel): Est: 56,7; iii) Ind manufacturas Nueva York (dic): Est: 10,0

Alemania: i) PMI manufacturas (dic; prel): Est: 42,8; ii) PMI servicios (dic; prel): Est: 49,3

Francia: i) PMI manufacturas (dic; prel): Est: 43,1; ii) PMI servicios (dic; prel): Est: 46,5

Zona Euro: i) PMI manufacturas (dic; prel): Est: 45,3; ii) PMI servicios (dic; prel): Est: 49,6

Reino Unido: i) PMI manufacturas (dic; prel): Est: 47,3; ii) PMI servicios (dic; prel): Est: 50,4

Italia: i) IPC (noviembre; final): Est MoM: 0,0%; Est YoY: 1,4%; ii) IPC armonizado (noviembre): Est MoM: 0,0%; Est YoY: 1,6%

Ampliaciones de Capital en Curso Bolsa Española

Valor	Proporción	Plazo de Suscripción	Compromiso Compra/Desembolso
Airtificial-diciembre	1 x 6	06/12/2024 al 19/12/2024	Desembolso EUR 0,09

Comentario de Mercado (aproximadamente 6 minutos de lectura)

Tras una semana en la que los principales índices bursátiles europeos y estadounidenses "aprovecharon" para consolidar sus últimos avances, **los inversores afrontan la que será la última semana completa del año, la cual presenta una intensa agenda macroeconómica.** Así, a lo largo de la misma varios bancos centrales, entre ellos la Reserva Federal (Fed), el Banco de Inglaterra

Lunes, 16 de diciembre 2024

(BoE), el Banco de Japón (BoJ) y los bancos centrales de Suecia y Noruega, celebrarán sus últimos comités de política monetaria del ejercicio.

Será, no obstante, la reunión del Comité Federal de Mercado Abierto (FOMC) de la Fed, que comienza MAÑANA y acaba el miércoles, la que atraiga más la atención de los inversores. En principio, el mercado da por hecho que la máxima autoridad monetaria de EEUU volverá a bajar sus tasas de interés de referencia en 25 puntos básicos, hasta situarla en el intervalo del 4,25% al 4,50%, y ello a pesar de que la inflación estadounidense se ha mostrado en los últimos meses remisa a seguir bajando. No obstante, los inversores consideran que la Fed tiene margen para proceder a reducir nuevamente su tipo de interés de referencia, al menos en esta ocasión. Sin embargo, el reciente comportamiento de los bonos estadounidenses, que la semana pasada experimentaron una fuerte caída de sus precios y el consiguiente repunte de sus rendimientos, indica que los mercados piensan que, a partir de ahora, el ritmo de bajadas de tipos oficiales será más lento de lo en principio descontado. En ese sentido, será determinante analizar tanto el nuevo cuadro macroeconómico que den a conocer los analistas de la Fed el miércoles como, sobre todo, el diagrama de puntos que publica el FOMC cada trimestre, en el que sus miembros dibujan sus expectativas a medio plazo para los tipos de interés de referencia. En principio, se espera que la Fed baje sus tasas en 2025 entre 75 puntos básicos y 1 punto porcentual. Cualquier desviación relevante con respecto a estas expectativas "moverá" sin duda los mercados de bonos y de valores europeos y estadounidenses.

Por su parte, y en lo que hace referencia al Banco de Inglaterra (BoE), no esperamos que en esta ocasión su comité de política monetaria vaya a realizar ningún tipo de movimiento en materia de tipos de interés. Si bien es verdad que la economía británica ha experimentado un fuerte parón tras la publicación en octubre del Presupuesto por parte del nuevo gobierno laborista, también lo es que la inflación en el país sigue muy lejos del objetivo del 2%, presionada al alza por los precios de los servicios y por el ritmo de crecimiento de los salarios. No obstante, el jueves saldremos de dudas sobre cómo ve la situación el BoE.

Ese mismo día el Banco de Japón (BoJ) mantendrá su reunión de política monetaria, reunión en la que tampoco se esperan movimientos, ya que los inversores han descartado por completo que la institución vaya a volver a subir sus tasas de interés de referencia, al menos por ahora, dada la reciente evolución de la economía japonesa y de la inflación.

La agenda macroeconómica de la semana trae además otras citas relevantes, empezando por HOY, cuando está previsto que la consultora S&P Global dé a conocer las lecturas preliminares de diciembre de los índices de gestores de compra sectoriales: los PMI manufacturas y servicios, en la Eurozona, sus dos principales economías: Alemania y Francia, el Reino Unido y EEUU. En principio se espera que la actividad privada en las principales economías europeas haya seguido contrayéndose, pero habrá que ver a qué ritmo, mientras que en EEUU los analistas proyectan que el sector servicios haya seguido creciendo con fuerza en el mes, impulsando de este modo la actividad privada en el país.

Lunes, 16 de diciembre 2024

Además, y entre otros indicadores macroeconómicos de relevancia que se darán a conocer en los próximos días, cabe destacar que MAÑANA se publicarán en Alemania los índices IFO, que miden el clima de negocios en el país, y los índices ZEW, que analizan la percepción que tienen los grandes inversores y los analistas sobre el estado de la economía alemana, en ambos casos correspondientes al mes de diciembre. En principio, se espera que las lecturas confirmen el estado de debilidad por el que atraviesa esta economía. Además, y este mismo día y en EEUU, se darán a conocer las cifras de las ventas minoristas de noviembre, cifras muy relevantes ya que servirán para que los inversores puedan valorar con qué fortaleza ha comenzado la temporada de compras navideñas en el país, temporada en la que muchas compañías, especialmente las del sector de la distribución minorista, se juegan gran parte de los resultados anuales.

HOY, y para empezar la sesión, esperamos que las bolsas europeas abran sin grandes cambios, con los inversores a la espera de acontecimientos y sin ganas de realizar grandes apuestas, en un sentido u otro, dado que el año está a punto de finalizar. Decir, además, que esta madrugada las bolsas asiáticas han cerrado en su mayoría a la baja, pero sin grandes variaciones, con las chinas lastradas por la publicación en el país de una batería de cifras macroeconómicas, correspondientes al mes de noviembre, que han seguido mostrando que esta economía no termina de “arrancar”. Especialmente relevante ha sido el peor comportamiento del esperado de las ventas minoristas en el mes, lo que viene a confirmar que continúa la debilidad de la demanda interna china. Finalmente, señalar que esta madrugada el dólar viene cediendo ligeramente con relación a las principales divisas mundiales, que el precio del crudo viene a la baja; y que el del oro viene moderadamente al alza.

Juan J. Fdez-Figares
Director de Gestión IICs

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **ATRESMEDIA (A3M):** descuenta dividendo ordinario a cuenta de 2024 por importe bruto de EUR 0,21 por acción; paga el día 18 de diciembre;
- **Elecnor (ENO):** descuenta dividendo ordinario a cuenta de 2024 por importe bruto de EUR 6,376353 por acción; paga el día 18 de diciembre;
- **Miquel y Costas (MCM):** descuenta dividendo ordinario a cuenta de 2024 por importe bruto de EUR 0,112944 por acción; paga el día 18 de diciembre;

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **H&M Hennes & Mauritz (HM.B-SE):** ventas e ingresos 4T2024;

3

Lunes, 16 de diciembre 2024

Economía y Mercados

• ESPAÑA

. Según la lectura final del dato, dada a conocer el viernes por el Instituto Nacional de Estadística (INE), **el índice de precios de consumo (IPC) subió el 0,2% en España en el mes de noviembre con relación a octubre**, lectura que estuvo en línea con su preliminar y con lo esperado por los analistas.

Los grupos cuyos precios tuvieron una mayor repercusión mensual positiva en la tasa mensual del IPC fueron: i) vivienda, con una tasa del 1,6% y una repercusión de 0,196, a causa del aumento de los precios de la electricidad y ii) vestido y calzado, que presentó una variación del 4,2%, que incluye los últimos efectos de la entrada de la temporada de invierno. Este grupo repercutió 0,157 p.p. en el IPC general. En sentido contrario, entre los grupos cuyos precios tuvieron una repercusión mensual negativa destacó el de ocio y cultura, que presentó una variación del -1,5%, debida al descenso de los precios de los paquetes turísticos. Este grupo repercutió -0,127 p.p. en el IPC general.

En tasa interanual el IPC repuntó el 2,4% en el mes de noviembre frente al 1,8% que lo había hecho en octubre. La lectura estuvo en línea con su preliminar y con lo esperado por los analistas.

En el mes los precios de los grupos que más destacaron por su influencia en el aumento de la tasa interanual de crecimiento del IPC fueron: i) vivienda, que situó su variación anual en el 7,4%, lo que supuso 3,2 puntos por encima de la del mes pasado. Este incremento fue consecuencia de la subida de los precios de la electricidad, frente a la bajada en el mismo mes de 2023 y ii) transporte, cuya tasa anual aumentó dos puntos, hasta el -1,0%. Este comportamiento se debió, en su mayor parte, a la subida de los precios de los carburantes y lubricantes para vehículos personales, frente a la bajada en noviembre del año anterior.

A su vez, **la inflación subyacente, que excluye para su cálculo los precios de los alimentos no procesados y de la energía, subió en noviembre el 2,4%**, algo menos que el 2,5% que lo había hecho en octubre. La lectura estuvo en línea con su preliminar.

Finalmente, y también según la lectura final del dato, señalar que **el IPC armonizado (IPCA) se mantuvo sin cambios en el mes de noviembre con relación a octubre (0,0%), mientras que en tasa interanual subió el 2,4% (1,8% en octubre)**. Ambas lecturas estuvieron en línea con sus preliminares y con lo esperado por los analistas.

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. Según datos de Eurostat, **la producción industrial de la Eurozona, en datos ajustados estacionalmente, se mantuvo estable (0,0%) en octubre con relación a septiembre**, lectura que coincidió con lo estimado por el consenso de analistas de FactSet. En el mes la producción de los bienes intermedios se mantuvo estable (0,0%), mientras que disminuyeron la de la energía (-1,9%), la de bienes de consumo duraderos (-1,8%) y la de los bienes de consumo no duraderos (-2,3%). A su vez, la producción de bienes de capital repuntó el 1,7%.

En tasa interanual la producción industrial de la Eurozona bajó el 1,2% frente al descenso del 2,2% registrado en el mes de septiembre. La lectura mejoró el descenso del 2,3% proyectado por el consenso de analistas. En octubre y en tasa interanual la producción disminuyó un 3,5% en el caso de los bienes intermedios, un 1,0% en el caso de la energía, un 1,7% en el caso de los bienes de capital y un 3,2% en el caso de los bienes de consumo duraderos. En sentido contrario, la producción aumentó un 3,3% en el caso de los bienes de consumo no duraderos.

Lunes, 16 de diciembre 2024

. La Oficina Federal de Estadística alemana, Destatis, informó el viernes que **el superávit comercial de Alemania se situó en el mes de octubre en los EUR 13.400 millones, muy por debajo de los EUR 16.900 millones de septiembre** y de los EUR 17.700 millones esperados por el consenso de analistas de *FactSet*. El superávit comercial del mes de octubre es el menor que genera la economía alemana desde el mes de noviembre de 2022.

En octubre **las exportaciones descendieron un 2,8% con relación a septiembre, hasta los EUR 124.600 millones**, la cifra más baja en 31 meses. Los analistas esperaban una caída algo menor, del 2,0%. En el mes analizado las ventas a la Unión Europea (UE) bajaron un 0,7% y las ventas a terceros países cayeron un 5,3%, con las exportaciones a EEUU, China y Rusia cayendo un 14,2%, un 3,8% y un 9,4%, respectivamente. Por el contrario, las exportaciones aumentaron al Reino Unido (2,1%).

A su vez, **las importaciones bajaron un 0,1%, hasta EUR 111.200 millones**, en comparación con las previsiones del mercado de una caída del 0,6%. Las importaciones de países no pertenecientes a la UE cayeron un 0,6%, destacando las importaciones desde China (-3,0%). Por su parte, las importaciones procedentes de la UE aumentaron un 0,4%.

En los diez primeros meses de 2024 (10M2024) Alemania generó un superávit comercial de EUR 200.400 millones.

. El Instituto Nacional de Estadística francés, el INSEE, publicó el viernes que, según su estimación final del dato, **el índice de precios de consumo (IPC) de Francia bajó el 0,1% en el mes de noviembre con relación a octubre**, lectura similar a su preliminar y a lo esperado por el consenso de analistas de *FactSet*.

En tasa interanual el IPC de Francia repuntó el 1,3% en noviembre (+1,2% en octubre), lo que representa la tasa de crecimiento más elevada en 3 meses. La lectura estuvo igualmente en línea con su preliminar y con lo esperado por los analistas. El aumento de la inflación en el mes fue impulsado por una menor caída anual en los precios de la energía (-0,7% vs -2,0% en octubre), lo que refleja disminuciones moderadas en los precios de los productos petrolíferos y un crecimiento más rápido en los precios de la electricidad. A su vez, el crecimiento interanual de los precios de los alimentos se desaceleró (0,2% vs 0,6% en octubre), mientras que el de los precios de los productos manufacturados descendió aún más (-0,3% vs -0,2% en octubre). Por su parte, la tasa de crecimiento interanual se mantuvo estable en el mes para los precios de los servicios (2,3%) y del tabaco (8,7%).

La inflación subyacente, por su parte, que excluye los precios de los alimentos no elaborados y de la energía, **repuntó en noviembre el 1,5%**, algo más del 1,4% que lo había hecho en el mes de octubre.

Por su parte, **el IPC armonizado (IPCA), también según la lectura final del dato, bajó en noviembre el 0,1% con relación a octubre, mientras que repuntó el 1,7% en tasa interanual (+1,6% en octubre).** Ambas lecturas coincidieron con sus preliminares y con lo esperado por los analistas.

• REINO UNIDO

. La Oficina Nacional de Estadística británica, la ONS, publicó ayer que **el Producto Interior Bruto (PIB) del Reino Unido se contrajo el 0,1% en el mes de octubre con relación a septiembre**, mes en el que también había experimentado una caída similar. El consenso de analistas de *FactSet* esperaba, por su parte, que la economía británica se hubiera expandido un 0,2% en el mes.

En octubre el mayor lastre para el PIB del Reino Unido fue la producción industrial, que descendió el 0,6% (vs +0,3% esperado por los analistas), debido a la contracción de la producción de las manufacturas (-0,6% vs 0,2% estimado por los analistas).

Además, **la producción de la construcción descendió en el mes un 0,4%, mientras que la de los servicios no mostró crecimiento**, ya que la contribución positiva del subsector de la información y las comunicaciones (0,9%), principalmente

Lunes, 16 de diciembre 2024

telecomunicaciones (2,8%) y otros, se vio compensada por las caídas en las actividades de servicios de apoyo (-0,8%), las actividades de empleo (-2,3%) y otros.

En el trimestre finalizado en octubre, el PIB del Reino Unido creció el 0,1% con relación al trimestre presente, lectura que estuvo en línea con lo esperado por los analistas.

. Según dio a conocer ayer la Oficina Nacional de Estadística (ONS) británica, **el déficit comercial del Reino Unido aumentó hasta los £ 3.720 millones en octubre desde los £ 3.460 millones de septiembre**. La lectura quedó muy en línea con los £ 3.800 millones de déficit comercial que habían estimado para el mes de octubre los analistas del consenso de *FactSet*.

En octubre **las importaciones británicas aumentaron un 1,3% con relación a septiembre, hasta los £ 72.600 millones**. Las importaciones de bienes aumentaron un 5,8%, debido principalmente a un aumento de las importaciones de maquinaria y equipo de transporte de la Unión Europea (UE). Mientras tanto, las importaciones de países no pertenecientes a la UE aumentaron un 6,9%, mientras que las importaciones de servicios se redujeron un 6,3%.

Por su parte, **las exportaciones crecieron en octubre un 1,0%, hasta los £ 68.880 millones**. Las exportaciones de bienes disminuyeron un 0,1%, lastradas por una disminución tanto de las exportaciones de la fabricación de materiales como en la de combustibles a países no pertenecientes a la UE, incluido el petróleo crudo a los EEUU, y la caída en las exportaciones de maquinaria y de equipo de transporte, incluidos los aviones a Suiza. Mientras tanto, las exportaciones a los países de la UE aumentaron, debido en gran medida a un aumento de las ventas de manufacturas diversas, productos químicos, combustibles y maquinaria y equipo de transporte. Además, las exportaciones de servicios crecieron en el mes un 1,8%.

- **EEUU**

. El Departamento de Trabajo publicó ayer que **los precios de las exportaciones de EEUU se mantuvieron sin cambios (0,0%) en el mes de noviembre con relación a octubre**, frente al descenso del 0,3% que esperaban los analistas del consenso de *FactSet*. En el mes los precios de exportación agrícolas disminuyeron un 0,4%. Por su parte, los precios de exportación no agrícolas subieron un 0,1%.

A su vez, **los precios de las importaciones estadounidenses subieron el 0,1% en noviembre con relación a octubre**, frente al descenso esperado por los analistas del 0,3%. El aumento se debió a un repunte de los precios de las importaciones de combustibles (+1%) por los mayores precios del gas natural y el petróleo. Los precios de las importaciones no relacionadas con combustibles se mantuvieron estables en el mes (0%), ya que los mayores precios de los alimentos, piensos y bebidas y de los bienes de consumo compensaron la caída de los precios de los suministros industriales no relacionados con combustibles, materiales, bienes de capital y vehículos automotores.

- **ASIA**

. Hoy se han publicado una serie de datos macroeconómicos de actividad de noviembre en China:

En los mismos, **la principal sorpresa negativa fueron las ventas minoristas, que aumentaron un 3,0% interanual**, frente al incremento esperado por los analistas del 5,0%, siendo también inferiores al repunte del 4,8% del mes anterior. Las ventas en la mayoría de las categorías disminuyeron, lideradas por una caída de las de los cosméticos, seguida de la de equipos de comunicación, productos de petróleo, joyas, confección, bebidas, y tabaco y alcohol. El principal apoyo siguió proviniendo del fuerte crecimiento de las ventas de electrodomésticos del hogar, respaldados por el programa gubernamental de segunda mano. Entre los segmentos que registraron crecimiento también se incluyen los alimentos, mobiliario, automóviles y materiales de construcción.

La **inversión en activo fijo** también se expandió un 3,3% acumulado en el año, frente al 3,5% esperado por el consenso, y el 3,4% acumulado del mes anterior. El crecimiento de las infraestructuras se ralentizó de forma marginal hasta el 4,2%, desde

Lunes, 16 de diciembre 2024

el 4,3% anterior. Asimismo, la caída del sector promotor inmobiliario se agravó ligeramente, hasta el 10,4%, desde el 10,3%, aunque los detalles incluyeron que las ventas de viviendas mostraron una continuación de una ralentización de las presiones negativas. Los nuevos inicios de construcción de viviendas se mantuvieron en una profunda contracción.

El único aspecto positivo fue la **producción industrial**, que aumentó un 5,4%, superando el incremento previsto por el consenso del 5,0%, y el 4,8% alcanzado en octubre. El repunte fue impulsado por el crecimiento a doble dígito en la producción de robots, de vehículos de pasajeros y de paneles solares. Por su parte, el crecimiento de la producción de circuitos integrados y de los smartphones se moderó con relación a sus incrementos acumulados del año. Los ordenadores personales fueron uno de los segmentos destacados de las caídas de producción.

La **tasa de desempleo** se mantuvo estable en el 5,0%, como se esperaba. La evaluación general de la Oficina Nacional de Estadísticas china (NBS) se mantuvo optimista, ya que los efectos de las medidas de estímulos continuaron emergiendo.

. **El índice adelantado de actividad del sector manufacturero de Japón, el PMI manufacturas alcanzó en su lectura preliminar de diciembre los 49,5 puntos**, frente a los 49,0 puntos del mes anterior, en lo que supone su sexto mes consecutivo en contracción. Recordamos que una lectura por encima de 50 puntos indica expansión de la actividad con respecto a la del mes precedente, mientras que una lectura por debajo de ese nivel, indica contracción de la misma. La caída de la producción disminuyó, aunque los nuevos pedidos y las exportaciones cayeron a un mayor ritmo. La principal fuente de optimismo fue el giro al alza en el empleo, donde la capacidad laboral permitió la mayor supresión de carteras de pedidos desde el mes de marzo.

Los inventarios de bienes terminados registraron menores caídas. Las presiones inflacionistas se fortalecieron; los subíndices de precios de los insumos aumentaron hasta su máxima lectura en cuatro meses, contribuyendo al mayor repunte de los precios cargados al público desde el mes de julio.

Las incertidumbres de las perspectivas se manifestaron en las menores expectativas por parte de las empresas desde el mes de mayo de 2022.

Por su parte, **el índice adelantado de actividad del sector servicios de Japón, el PMI servicios, subió en su lectura preliminar de diciembre hasta los 51,4 puntos**, desde los 50,5 puntos del mes anterior, marcando el segundo mes consecutivo de expansión de la actividad. El principal impulsor de esta mejora fueron los nuevos negocios, mientras que las presiones en precios llevaron a un máximo de ocho meses en los precios cargados al público.

De esta forma, **el PMI compuesto de Japón alcanzó los 50,8 puntos en su lectura preliminar diciembre**, frente a los 50,1 puntos del mes de noviembre, indicando un crecimiento marginal positivo generalizado en el mes.

Noticias destacadas de Empresas

. Según informó el viernes el portal digital *Bolsamania.com*, **OHLA** recibió el desembolso de los primeros EUR 70 millones de su ampliación de capital de EUR 150 millones. Este plan, que tiene como objetivo refinanciar la deuda del grupo a través de la amortización de EUR 180 millones, consta de dos fases: un primer aumento de capital social sin derechos de suscripción preferente por EUR 70 millones y a un segundo aumento posterior de capital social con derechos de suscripción por EUR 80 millones. El capital social de OHLA tras la ejecución del aumento de capital sin derechos asciende a EUR 217.781.145,75, representado por 871.124.583 acciones de EUR 0,25 de valor nominal cada una de ellas, de única serie y clase.

De igual modo, la constructora ha informado de la remodelación de su Consejo de Administración, que pasa a tener diez miembros. Los hermanos mexicanos Luis y Julio Mauricio Martín Amodio ocuparán la presidencia y vicepresidencia segunda de la compañía, respectivamente, mientras que la vicepresidencia primera será asumida por José Elías Navarro, presidente de AUDAX RENOVABLES (ADX) y uno de los nuevos accionistas de referencia de OHLA.

Lunes, 16 de diciembre 2024

También entra a formar parte del consejo el mexicano Luis Andrés Holzer, que controla la sociedad Coapa Larca, en calidad de consejero dominical, al igual que Maricarmen Vicario García, en representación del nuevo inversor Key Wolf. También entran como consejeros independientes Francisco García Martín, Reyes Calderón, Antonio Almansa y Josep María Echarri, todos ellos nombrados por cooptación. A su vez, Tomás Ruiz, hasta ahora director general del grupo, será el consejero delegado de OHLA.

. **REALIA (RLIA)** comunicó a la CNMV que ha quedado inscrita en el Registro Mercantil de Madrid la escritura pública relativa a la reducción de capital social. En consecuencia, el capital social de la sociedad ha quedado fijado en la suma de EUR 194.661.414,96, dividido en 811.089.229 acciones de EUR 0,24 de valor nominal cada una de ellas.

. **BANCO SABADELL (SAB)** informó a la CNMV que va a proceder a la amortización total anticipada del saldo nominal vivo, esto es, EUR 1.500.000.000, de la emisión de Cédulas Hipotecarias 2/2020 de SAB con código ISIN ES0413860752 cuyo único titular es SAB. La amortización total de la emisión se realizará con efectos 19 de diciembre de 2024 por el valor nominal y los intereses devengados desde la última fecha de pago y con sujeción a los términos y condiciones del folleto informativo aprobado e inscrito en el correspondiente registro oficial de la CNMV.

. **FERROVIAL (FER)** anunció a la CNMV que, de conformidad con la autorización concedida por la Junta General de la sociedad celebrada el 11 de abril de 2024 bajo el punto 8 del orden del día, ha acordado (i) ampliar la duración del Programa de Recompra de acciones actual hasta el 30 de mayo de 2025 (inclusive), y (ii) aumentar el importe máximo de la inversión bajo el Programa en EUR 300.000.000, elevando el importe máximo total de la inversión a EUR 600.000.000. El resto de los términos y condiciones del Programa son los establecidos en la comunicación de la Sociedad de 23 de agosto de 2024.

. En relación con (i) la ejecución del aumento de capital liberado aprobado por la Junta General de Accionistas de **VISCOFAN (VIS)** celebrada el 18 de abril de 2024; y (ii) el pago del dividendo a cuenta aprobado por el Consejo de Administración en su sesión de fecha 23 de octubre de 2024, ambos en el marco de la segunda ejecución del sistema de dividendo opcional "Viscofan Retribución Flexible" correspondiente al ejercicio 2024, VIS comunicó la siguiente información:

- (a) El 6 de diciembre de 2024 finalizó el periodo de negociación de los derechos de asignación gratuita correspondientes al aumento de capital.
- (b) Durante el plazo establecido a tal efecto, los titulares de 18.680.457 acciones de VIS (que representan un 40,173% del capital social de VIS) han optado por recibir el dividendo a cuenta. Así pues, el importe total bruto del dividendo a cuenta que será satisfecho el día 19 de diciembre de 2024 es de EUR 26.843.816,71, el cual resulta de multiplicar el importe del dividendo a cuenta bruto por acción (EUR 1,437) por el número de acciones respecto de las cuales sus titulares han optado por recibir el dividendo a cuenta (18.680.457).
- (c) Como consecuencia de lo anterior, dichos accionistas han renunciado de forma expresa a 18.680.457 derechos de asignación gratuita y, por tanto, a las 444.772,79 nuevas acciones correspondientes a los referidos derechos. Asimismo, se ha dejado sin efecto el pago del dividendo a cuenta respecto de aquella cantidad no satisfecha a los accionistas por haber optado estos (expresa o tácitamente) por cualquiera de las restantes opciones bajo el sistema de dividendo opcional "Viscofan Retribución Flexible".
- (d) Del mismo modo, debido a que el número de acciones de VIS a emitir resultaría ser un número fraccionado, la sociedad ha renunciado a 9 derechos de asignación gratuita de su titularidad – con carácter adicional a los 36 derechos de asignación gratuita a los que VIS ya renunció el 19 de noviembre de 2024– a efectos de que el número de nuevas acciones que finalmente se emitan con ocasión del aumento de capital sea un número entero y no una fracción.
- (e) Por tanto, el número definitivo de nuevas acciones ordinarias de EUR 0,70 de valor nominal unitario que se emitirán en el aumento de capital es de 662.369, siendo el importe nominal del aumento de capital de EUR 463.658,30.

Lunes, 16 de diciembre 2024

- (f) Asimismo, como consecuencia de lo anterior, se ejecutará una reducción de capital mediante amortización de 662.369 acciones propias y por un importe nominal de EUR 463.658,30. La reducción de capital se elevará a público de manera simultánea al aumento de capital. Asimismo, se solicitará la exclusión de negociación en las Bolsas de Madrid, Barcelona y Bilbao de las 662.369 acciones que serán objeto de amortización y la cancelación de los registros contables de dichas acciones en Iberclear.
- (g) De esta forma, el capital social de VIS tras la reducción de capital y el aumento de capital permanece invariable en la cifra de EUR 32.550.000 establecido en el artículo 5 de los Estatutos Sociales, representado por 46.500.000 acciones ordinarias de EUR 0,70 de valor nominal cada una, íntegramente suscritas y desembolsadas.
- (h) Está previsto que, sujeto al cumplimiento de todos los requisitos legales (y, en particular, a la verificación de dicho cumplimiento por la CNMV), las nuevas acciones queden admitidas a negociación en las Bolsas de Valores de Madrid, Barcelona y Bilbao, a través del Sistema de Interconexión Bursátil (Mercado Continuo), el jueves 19 de diciembre de 2024. En este sentido, VIS espera que la contratación ordinaria de las nuevas acciones comience el viernes 20 de diciembre de 2024.

. **INDRA (IDR)** comunicó a la CNMV que, al haberse alcanzado el número máximo de acciones finalmente fijado bajo el Programa de Recompra tras la última de las operaciones (490.000 acciones, representativas del 0,28% del capital social de IDR), procede a dar por finalizado el Programa con anterioridad a la fecha límite de vigencia (fijada para el día 31 de diciembre de 2024).

. Según informa hoy el diario *Expansión*, la siderúrgica vasca Sidenor ha amenazado con retirar su oferta parcial por el 29% del capital de **TALGO (TLGO)**, si no obtiene una respuesta favorable en breve, tras la tensión con Trilantic, accionistas de referencia de TLGO, consorcio que ostenta otro 29% del capital.

. Según informó el portal digital *Bolsamania.com*, la compañía con origen en Singapur, MHG Continental Holding ha lanzado una Oferta Pública de Adquisición (OPA) de exclusión sobre **MINOR HOTELS (NHH)**. En base a la comunicación remitida a la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV), la firma, que posee el 95,865% de los títulos de la madrileña, pretende hacerse con la totalidad de las acciones a EUR 6,37 por título.

La oferta se formularía con la finalidad de promover la exclusión de negociación de las acciones de la sociedad de las Bolsas de Valores Españolas y, consecuentemente, de su contratación a través del SIBE, detalló la compañía. Asimismo, ha explicado que la efectividad de la oferta no está sujeta a condición alguna.

En cualquier caso, la formulación de la oferta requiere de su previa aprobación por la Junta General en los términos previstos en la propuesta de acuerdo que el Consejo de Administración de la sociedad somete a la consideración y aprobación de sus accionistas, y la oferta y su precio están sujetos a su preceptiva autorización por parte de la Comisión Nacional de Mercado de Valores, pudiendo quedar sin efecto en el supuesto de que la CNMV denegara la misma, de conformidad con lo previsto en el artículo 21 del Real Decreto 1066/2007.